
 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  

Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           

C.F.      90083400631 

1 

DETERMINA 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di strumentazione 

informatica nell’ambito di realizzazione del progetto “Restauro e Valorizzazione dell’Area 

Archeologica di Pompei – continuazione del Grande Progetto Pompei nella parte non 

finanziabile con il PON Cultura e Sviluppo” - CUP F61G16000010001 - CIG: 9578596B77 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni”; 

visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

visto il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, come modificato dall’art. 216 del 

D.lgs. n. 50/16; 

visto il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante “Legge di Contabilità e finanza 

pubblica”; 

PA-POMPEI|29/12/2022|DETERMINA 156



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  

Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           

C.F.      90083400631 

2 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

Performance”; 

visto l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, 

modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, comma 

2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 

sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo D.L. 

“qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023”;  

visto il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

visto il dettato del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 per il quale “Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  

Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           

C.F.      90083400631 

3 

vista la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I 

rammenta che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 

1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali 

e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno 

l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al MEPA”;  

premesso che con nota prot. n. 13476-P del 14.12.2022 questa Amministrazione ha inviato al 

Servizio V del Segretariato Generale del MIC, quale Autorità responsabile del Piano di Sviluppo e 

Coesione (PSC) – FSC 2014-2020 il piano di attività di coordinamento, gestione del progetto e 

monitoraggio per l’attuazione dell’intervento Restauro e Valorizzazione dell’Area Archeologica di 

Pompei – continuazione del Grande Progetto Pompei nella parte non finanziabile con il PON Cultura 

e Sviluppo; 

preso atto che, in attuazione del suddetto Piano delle Attività, questa Amministrazione deve 

procedere all’acquisto della seguente strumentazione informatica: N. 4 PC fissi, N. 4 Computer 

portatili, N. 4 tablet, N. 4 stampanti, N. 1 plotter; 

visto il preventivo 593/ASP/22/D del 27.12.2022 trasmesso dalla società All Services Provider S.r.l. 

(05582711213) con sede in Pozzuoli, alla via Pisciarelli n. 79; 

ritenuta l’opportunità, la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura della 

suddetta strumentazione informatica; 

dato atto che l’offerta della All Services Provider S.r.l. risponde alle esigenze di questa Stazione 

appaltante e che le relative quotazioni economiche appaiono congruenti rispetto agli attuali valori 

di mercato; 

che, per l’effetto, l’importo complessivo della fornitura e posa in opera oggetto della presente 

determinazione è pari ad € 18.120,00 oltre IVA;  

dato atto che la strumentazione informatica oggetto di fornitura è quella di cui alla tabella che 

segue: 

DESCRIZIONE QUANTITÀ 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  

Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           

C.F.      90083400631 

4 

01 

PC All-In-One HP 870G9 27" / i7-12700210MB12cores / 16GB / 512 SSD 
/W11p64DowngradeW10p64 / 3Y Service Upgrade | 1yw / 655 Wrless 

kbd&mouse Combo / EliteOne 870 G9 27 All-in-One Adjustable with Clutch 
/MCR / LBL TCO / Realtek 8852BE Wi-Fi 6 BT 5.2 WW WLAN 

4 

02 

HP Computer portatile - HP 39,6 cm (15,6") - Full HD - 1920 x 1080 - Intel 
Core i5 i5-1235U - 16 GB Total RAM - 512 GB SSD - Windows 11 Pro - Intel 

Iris Xe Graphics - Videocamera/webcam anteriore - IEEE 802.11ac Wireless LAN 
Standard 

4 

03 

Samsung Tablet Samsung Galaxy Tab A7 - 26,4 cm (10,4") WUXGA+ - Octacore 
(Kryo 260 Gold Quad core (4 Core) 2 GHz + Kryo 260 Silver Quad core 

(4 Core) 1,80 GHz) - 3 GB RAM - 32 GB Storage - Android 10 - 4G - Grigio 
scuro - Qualcomm SM6115 Snapdragon 662 SoC - Fino a 1 TB microSDXC, 

microSD Supportati - 2000 x 1200 - Tecnologia In-plane Switching (IPS) 
Display - Capacità del cellulare - LTE, HSDPA, GPRS, EDGE, UMTS, LTE avanzato, 

HSPA - 5 Megapixel Fotocamera anteriore 

4 

04 

Brother MFC-L3730CDN - Stampante multifunzione a colori LED 4 in 1 a 18 
ppm, ADF da 50 fogli, RAM 512 MB, stampa duplex automatica, cassetto 

carta 250 fogli, uscita carta 150 fogli, display touchscreen a colori da 9.3 cm, 
USB 2.0 Hi-Speed, Ethernet 10/100 Base TX. Inbox toner da circa 1.000 pagine 

per colore 

4 

05 

HP Plotter a getto di inchiostro per grandi formati HP Designjet T1600 - 
914,40 mm (36") Larghezza di stampa - Colore - Stampante - 5 Colore/i - 

19,3 Secondo Velocità a colori - 2400 x 1200 dpi - 128 GB - Ethernet – Roll Paper, 
Carta semplice, Taglia foglio - Supporto a pavimento 

1 

06 

HP Testina di stampa Originale HP 727 Standard Rendimento - Foto nero, 
Nero opaco, Ciano, Magenta, Giallo, Grigio - 1 Unità - Standard Rendimento - 1 

Unità 
2 

dato atto che l’importo stimato per le attività oggetto di affidamento permette a questa 

Amministrazione di procedere mediante trattativa diretta sul Portale Acquisiti in Rete P.A., ai sensi 

dell’art. 32, comma 2 e dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020, così come modificato 

dall’art. 51 D.L. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021; 

preso atto che la società All Services Provider S.r.l. risulta iscritta al MePA al Bando “Beni - PC, 

periferiche e accessori”; 

che il suddetto operatore economico risulta in possesso dei prescritti requisiti di capacità tecnico 

professionale, in quanto trattasi di operatore economico specializzato nel settore di riferimento;  



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  

Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           

C.F.      90083400631 

5 

considerato che l’affidamento alla società ALL SERVICES PROVIDER srl non appare incompatibile 

con i principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016; 

ritenuto che la trattativa verrà aggiudicata mediante offerta espressa in termini di quantità 

economica monetaria con la modalità del “valore economico”, considerando come somma 

massima quella di € 18.120,00 oltre IVA; 

verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo 2.1.2.220 del bilancio anno 2022; 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020, così come 

modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, all’affidamento della 

fornitura di strumentazione informatica nell’ambito di realizzazione del progetto “Restauro 

e Valorizzazione dell’Area Archeologica di Pompei – continuazione del Grande Progetto 

Pompei nella parte non finanziabile con il PON Cultura e Sviluppo” così come meglio descritto 

nella parte motiva, per una spesa massima di € 18.120,00 oltre IVA; 

3. di invitare alla trattativa la All Services Provider S.r.l. (05582711213) con sede in Pozzuoli, 

alla via Pisciarelli n. 79; 

4. di approvare, a tale fine, la lettera di invito/disciplinare e le condizioni contrattuali in essa 

richiamate;  

5. di stabilire che l’aggiudicazione avvenga mediante offerta espressa in termini di quantità 

economica monetaria con la modalità del “valore economico”, considerando come somma 

massima quella di € 18.120,00 oltre IVA; 

6. di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso dell’aggiudicatario 

dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del contratto 

mediante redazione del documento di stipula generato dalla Trattativa Diretta del portale 

Me.P.A; 

7. di considerare essenziali le clausole contenute nella lettera di invito disciplinare e dei 

documenti ad essa allegati e nel bando MePA “Beni - PC, periferiche e accessori”; 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  

Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           

C.F.      90083400631 

6 

8. di dare atto che il RUP della presente procedura ex art. 31 Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii è il 

dott. Davide Russo; 

9. di dare atto che l’appalto è finanziato con fondi a valere sul Piano Stralcio “Cultura e 

Turismo” – Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC 2014/2020) – impegno n. 341/2022 

 
 

Il Direttore Generale 
Gabriel Zuchtriegel 

 
 
 
 

Visto del RUP e di regolarità contabile 
Davide Russo 

 


		2022-12-29T12:06:07+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES


		2022-12-29T12:31:07+0000
	RUSSO DAVIDE




